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شرق: اعضای یک تعاونی پسته در اوایل دهه ۸۰ توصیه نامه ای 
از رئیس جمهور وقــت به صندوق ذخیــره ارزی آورده بودند که 
برای برداشــت غیرمجاز از صندوق به آنها «مساعدت» شود؛ اما 
رئیس صندوق ذخیره ارزی زیر نامه رئیس جمهوری نوشــته بود: 
«بایگانی شــود»! رئیس صندوق ذخیره ارزی آن ســال ها، بایزید 
مردوخی اســت؛ اقتصاددان و اســتاد پیش کســوت برنامه ریزی 
توســعه در ایران که دیــروز غروب جمعــی از اقتصاددانان برای 
بزرگداشــت مقام علمــی او گرد هم آمدند. در این مراســم که در 
خانه اندیشمندان علوم انســانی برگزار شد، اقتصاددانان ایران به 
تلاش های ارزنده این چهره علمی برای توســعه ایران اشاره کرده 
و او را دانشــمندی اخلاق مدار و وطن پرست توصیف کردند که با 
وجود موانع نظام اداری کشور، تلاش کرده است به اصول علمی 
و اخلاقی پایبند بماند. اســتاد مردوخی در این مراســم مهم ترین 

عامل توســعه ایران را به رســمیت شــناختن حاکمیت مردم بر 
کشورشــان دانســت و بر اصلاح ســاختارهای قانونی و اداری و 
تمرکز زدایــی در توزیع منابع تأکید کرد و گفــت بدون پایبندی به 
اخلاق و شــرافت در تک تک اجزای جامعه نمی توان به بهبودی 
شــرایط امید داشــت. در این مراســم همچنین از کتــاب «روایت 
مردوخی از توســعه ایران» رونمایی شــد. در این مراســم جعفر 
خیرخواهان، عضو هیئت مدیره انجمن اقتصاد ایران هم با اشــاره 
به مقالات علمی استاد بایزید مردوخی به تأکید ایشان بر اصلاحات 
ســاختاری اقتصاد کشور و آینده نگری برای توســعه اشاره کرد و 
گفت ایشــان در ســال ۶۸ مقالاتی در باب مالیات بر کربن نوشت 
و چالش های محیط زیســتی را پیش بینی  کرد و تأکید داشــت که 
باید برای مصالح آیندگان تلاش شود زیرا آنها مدافع و سخنگویی 

در حال حاضر ندارند.

اخلاق مداری   حلقه   گمشده   ساختار   اداری
این کارشــناس ادامه داد که استاد مردوخی اعتقاد دارند که یک 
اقتصاددان شبیه طبیب است که بهداشت و سلامت جامعه برایش 
دغدغه است اما سلطه منافع و قدرت دخالت می کند و دغدغه های 

کارشناسی دچار مشکل می شود. 
محمد ســتاری فر، دیگر اقتصاددان با ارسال بیانیه ای به این 
مراسم اخلاق مداری را ویژگی ارزنده مردوخی دانست و گفت وقتی 
چهره های علمی و مدیریتی کشور اخلاق مدار باشد می تواند ذخیره 
انســانی ارزشمندی برای توسعه ایران باشــد. این اقتصاددان تأکید 
کرد که بایزید مردوخی بدون تأثیرپذیرفتن از سمت و سوهای سیاسی 
تلاش کرده اســت کارشناسانه برای مسائل و چالش ها، راه حل های 

جامع ارائه دهد.
 به گفته ســتاری فر مردوخی در فاصله سال های ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۴ 
که مســئولیت حفاظــت از صندوق ذخیره ارزی را مقابل تشــنگان 
دلارهای نفتی بر عهده داشت، توانست ۲۴ میلیارد دلار ذخیره ارزی 
برای کشــور تأمین کند و با ۹ میلیارد دلار سرمایه گذاری بجا رشد ۱۰ 
درصد و ۱۲ درصدی اقتصادی را رقم بزند و کوشش ارجمندی برای 
تدوین سند چشم انداز ۲۰ساله داشته باشد اما رئیس دولت های نهم 
و دهم این برنامه را یک سند آمریکایی خواند و آن را به بایگانی تاریخ 
برد و به جای آن برنامه ای نداد! به گفته این اقتصاددان برنامه گریزی 
باعث توزیع رانت و فســاد شــد و ۷۲۰ میلیارد دلار پول نفت را که 
می توانست صرف توسعه کشور شود، به هدر رفت. در ادامه مراسم 
غلامحسین فیروزفر، عضو هیئت علمی انجمن خبرگان برنامه ریزی 
پیامی از مســعود نیلی، اقتصاددان در ســتایش مقام علمی بایزید 

مردوخی قرائت کرد.
مدیری   که   دستور   رئیس جمهوری   را   بایگانی   کرد!

زهرا کریمی، اســتاد اقتصاد دانشگاه مازندران هم در این مراسم 
پیامی از بهروز هادی زنوز، اقتصاددان قرائت کرد که در آن به تجلیل 
از مقام علمی مردوخی پرداخته و تصمیمات کارشناســی، پایبندی 
به روش های علمی، صداقت و شجاعت اخلاقی این مقام علمی را 
ستوده و تأکید کرده بود که در جامعه ای که گرفتار آفت دروغ است، 

شــجاعت اســتاد مردوخی برای بیان حقایق علمی تحسین برانگیز 
اســت. در ادامه زهرا کریمی درباره ویژگی های شــخصیت علمی 
بایزید مردوخی به سخنرانی پرداخت و گفت که «ایشان سال هاست 
بر ضرورت اصلاح نظام اداری تأکید دارد و معتقد اســت که اقتصاد 
کشــور گرفتار معضلات ریشه ای است و برنامه های توسعه ای را به 
بن بست رسانده است. به عقیده مردوخی به صرف تصویب قوانین و 
مقررات نمی توان به توسعه رسید و مشکلات اقتصادی کشور را حل 

کرد و نیاز به تغییرات بنیادی است».
در ادامــه کریمی خاطــره ای از دوران همکاری با مردوخی بیان 
کــرد و گفت به خاطر مــی آورد که در زمان دولــت اصلاحات یک 
تعاونی پســته تصمیم داشــت برای خرید وانت از صندوق توسعه 
ملی برداشــت کند و برای این کار توصیه نامه های مختلفی از سوی 
مسئولان متعدد گرفته بود تا آنجا که آقای خاتمی، رئیس جمهوری 
وقت هم در نامه ای درخواست مساعدت کرده بود اما دکتر مردوخی 
بــه عنوان متولی صندوق ذخیره ارزی نامه رئیس جمهوری وقت را 

گرفته و پای آن نوشته بود بایگانی شود!».
ایــن اقتصاددان تأکید کرد: دکتر مردوخی هرگز حاضر نشــد که 
رفتــار غیرعلمی و غیرکارشناســی را ولو با تقاضــای مقامات عالی 
انجام دهد. کریمی همچنین گفت: متأسفانه ایران در شرایطی است 
که برای به کارگیری کارشناســان برجســته تقاضایی وجود ندارد و 

کارشناسان بد کارشناسان خوب را از جریان خارج کرده اند.
حذف  افراد  شایسته، چالش  توسعه

در ادامه این نشســت یکی از دانشجویان محســن رنانی، استاد 
اقتصاد دانشــگاه اصفهان، بیانیه ای رنانی را در ستایش مقام علمی 

استاد مردوخی برای حاضران روخوانی کرد.
رنانــی در این بیانیه به ۷۰ ســال تلاش ایرانیان برای دســتیابی 
به حکمرانی خوب اشــاره کــرده و گفته بود که افراد شایســته در 
پست های مدیریتی جایگاهی درخور شــأن نداشته اند و این مسئله 
برای دانشــمندی مانند بایزید مردوخی دشــواری بیشــتری ایجاد 
کــرده و او در جایگاه شایســته خود قــرار نگرفت. اســتاد اقتصاد 
دانشــگاه اصفهان با اشــاره به اینکه مردوخی و دانشمندانی امثال 

او ســرمایه نمادین کشــور هســتند، تأکید کرد که ایشــان به دلیل 
تنگ نظری های ایدئولوژیک در سال ۸۴ به صورت اجباری بازنشسته 
شــد و حذف افراد شایســته از ســاختار اداری  یک چالش اساسی

 برای توسعه ایران است.
توسعه   ایران   و   فقر   اندیشه

محمد بحرینیان، کارشــناس توســعه در پایان این مراسم نکاتی 
در باب موانع توســعه کشــور گوشــزد کرد و گفت که ایران گرفتار 

درماندگی نظری و فقر اندیشه در توسعه است.
او با اشــاره به جایــگاه علمی افرادی ماننــد مردوخی و موانع 
به کارگیری نخبگان در ســاختار  کشــور گفت که نظــام اداری ایران 
گرفتار کارشناس نماهایی شده است که حاضر نیستند از جایگاه های 
مدیریتی کناره بگیرند و در مقابل افراد دانشمند و متعهد به حاشیه 

رانده شده اند و جایی برای رانت خواران و کاسبان باز شده است.
بحرینیــان در انتها تأکید کــرد که اگر ایران تاکنون ســر پا مانده 
محصول ســختی ها و مرارت دانشــمندان و ایرانیان متعهد است و 
سرانجام آنها هستند که ایران را از کژراهه ها و کوره راه هایی که گرفتار 

آن است، به توسعه می رسانند.
رانت، مانع  توسعه

فرشــاد مؤمنی، اقتصاددان نهادگرا هم در این مراسم مردوخی 
را صاحب تشــخیص های راهبردی توصیف کرد و گفت: در فلسفه 
علم این بحث مطرح اســت که ما با یک واقعیت و بی شمار نظریه 
برای توضیح آن واقعیت مواجه هستیم و در اینجا قدرت تشخیص 
اهمیت راهبــردی دارد و بایزید مردوخی جزء انســان های کم نظیر 
و ذخایر علمی کشــور اســت. او تأکید کرد: هیچ جامعه ای توسعه 
پیدا نمی کند مگر اینکه مســائل خود را به درســتی تشخیص دهد 
و اگــر در حال حاضر ایــران با بحران فقر، نابرابــری، بحران محیط 
زیســت و ناترازی و... مواجه است، به آن علت است که از دانش و 
فناوری دور شــده ایم. این اقتصاددان ادامه داد: با رانت نمی توان به 
توسعه رســید و مردوخی جزء یکی از مهم ترین استادانی است که 
چالش توســعه ایران را غفلت صنعتی و ترویج بساط رانت و فساد

 و قاچاق می دانست.

اقتصاد

بانک مرکزی از  راه اندازی مرکز  مبادله طلا  و  ارز  خبر  داد

نسخه جدید فرزین

واکنش سازمان برنامه و بودجه کشور به گزارش «شرق»
بودجه سال آینده هوشمند و شفاف خواهد شد

شــرق: دلار ۴۴ هزار تومانی که باعث برکناری علی صالح آبادی از ریاست بانک مرکزی و جانشینی محمدرضا فرزین شده بود، بار دیگر سرکشی کرد و 
دیروز وارد کانال ۵۰ هزار تومان شد. اوایل دی ماه ســال جاری در یک اعلام شبانه و ناگهانی محمدرضا فرزین به ساختمان میرداماد آمد و کار خود 
را به عنوان رئیس بانک مرکزی شــروع کرد، آن هم درست زمانی که دلار ۴۴ هزار تومانی خبرساز شده بود. رئیس جدید بانک مرکزی در همان ابتدای 
حضور در بانک مرکزی مقابل دوربین صداوســیما نشســت و اعلام کرد که بهای دلار نیمایی ثابت و ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان می شود. او همچنین اعلام 
کرد به دنبال تثبیت نرخ ارز اســت و سیاست های خود را با همین دست فرمان دنبال می کند. حالا نزدیک به دو ماه از آغاز کار فرزین در بانک مرکزی 

می گذرد و دلار دوباره سرکشی کرده است. این بار فرزین از راه اندازی مرکز مبادله طلا و ارز خبر داده است.

سرکشی  دوباره   دلار
دلار در ماه های گذشــته بارها به سرخط اخبار رسانه های ایران آمده است. اسکناس 
آمریکایــی که در هفته اول دی ماه ســال جاری تا ۴۴ هزار تومان صعــود کرده بود، به 
برکناری علــی صالح آبادی، رئیس بانک مرکزی، رســید و محمدرضا فرزین، مدیرعامل 
ســابق بانک ملی روی صندلی صالح آبادی نشســت. فرزین در همــان ابتدای ورود به 
ســاختمان میرداماد به دوربین های تلویزیونی گفت که نــرخ دلار نیمایی را به صورت 
دســتوری روی عدد ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان تثبیت می کند. سیاستی که مورد انتقاد بسیاری 
از کارشناســان اقتصاد قرار گرفت و از آن به عنــوان دلار فرزین یاد کردند. اصطلاحی که 
یادآور ارز چهارهزار و ۲۰۰ تومانی جهانگیری اســت که تجربه ای شکست خورده قلمداد 
می شود. حالا بسیاری از تجار می گویند که ارز ۲۸هزار و ۵۰۰ تومانی عملا یافت نمی شود 
و نرخ هــای بازار آزاد نگران کننده اســت. این در حالی اســت که رئیــس بانک مرکزی 
پیش از این گفته بود که سیاســت تثبیت یا ثبات بخشــی بــازار ارز را دنبال می کند. با این 
حال بازار ارز چندان به میل و خواسته محمدرضا فرزین عمل نکرده است. به ویژه اینکه 
اخباری از محدودیت های آمریکا برای انتقال ارز از کشورهای همسایه به ایران از  جمله 

عراق به گوش می رسد.
در   بازار   ارز   عددسازی می شود!

چیــزی حدود یک هفته پیش بهــای دلار در بازار آزاد به ۴۵ هزار تومان رســید؛ اما 
محمدرضــا فرزین، رئیس بانــک مرکزی، در یک برنامه تلویزیونــی رکورد قیمت دلار را 

«عددسازی مجازی و ذهنی» خواند و گفت: «به این قیمت ها اعتقاد نداریم».
او در ایــن برنامه گفت کــه «در یک فضای مجازی و ذهنی برای کشــور محدودیت 

ایجاد کردند و عملیات واقعی این نیســت، منابع ما آزاد است، ارز را داریم در بازار تأمین 
می کنیم؛ اما در فضای مجازی برای ما عددسازی می کنند و می گویند این بازار آزاد است». 
فرزیــن همچنین از اقدامات بانــک مرکزی برای «نرخ ســازی» ارزهای خارجی از جمله 
دلار خبــر داد و افزود: «مــا در بازار آزاد هم ورود خواهیم کرد، در بازار آزاد هم شــروع 
می کنیم به نرخ سازی و این کار را بانک مرکزی با اقدامات خود انجام خواهد داد». رئیس 
بانــک مرکزی در ادامه به تلاش برای ثبات نرخ ارز تأکید کرد و گفت که «در این راســتا 
مذاکرات سازنده با شرکای تجاری کشورمان یعنی قطر، امارات، چین و عراق داشتیم که 
دستاوردهای خوبی هم داشــته ایم». همچنین ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری، هم در 

سخنرانی های اخیر خود به کاهشی شدن قیمت ها و تورم اشارات مکرری داشته است.
علاوه براین در روزهای گذشته اخباری از آزادسازی بخشی از پول های بلوکه ایران در 
عراق و احتمال آزادسازی هفت میلیارد دلار منابع بلوکه در کره جنوبی به گوش رسید؛ 
اخباری که به اعتقاد برخی فعالان بازار ارز با هدف خبردرمانی بازار بارها تولید شده اند؛ 

اما در نهایت نتوانسته اند تأثیر چندانی بر روند بازار ارز داشته باشند.
نسخه   جدید   فرزین   برای   بازار   ارز

با وجوداین حالا محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی، از نسخه دیگری برای بازار ارز 
خبر می دهد.  او از تشکیل مرکز مبادله ارز و طلا و آغاز به کار آن خبر می دهد و می گوید 
که «همه نیازهای واقعی کشــور در مرکز مبادله ارزی تأمین خواهد شد. با تشکیل مرکز 
مبادله  ارزی کشور، نرخ ارز با توجه به منابع، مصارف ارزی و عوامل بنیادین کشف خواهد 

شد و نرخ  ارز و طلا بر اساس واقعیت های اقتصادی کشور تعیین می شود».
بر اساس مصوبه شورای پول و اعتبار، مرکز مبادله طلا و ارز قرار است از روز سه شنبه 

دوم اسفند فعالیت رسمی خود را در حوزه معاملات ارزی یعنی اسکناس و حواله آغاز 
کند. طبق اعلام بانک مرکزی، مرکز مبادله ارز و طلای ایران، دارای چندین تالار معاملاتی 
و عرضه ارز و طلا خواهد بود که در مرحله نخست تالار ارز خدماتی و تالار حواله مرکز 

مبادله ایران در آن گشایش شده و شروع به فعالیت خواهد کرد.
پیش ازاین رئیس بانک مرکزی در ۲۳ بهمن ســال جاری در برنامه خبری ساعت ۲۱ 
صداوسیما مدعی شده بود: «جریانی تلاش می کند قیمت های بالایی را در بازار ارز ایجاد 
کند که از مردم درخواســت می کنیم به آنها توجه نکنند. این جریان در روزهای تعطیل 
با وجود تعطیلــی بازار دوبی، نرخ درهم را با نرخ ســازی و انجام معاملات صوری بالا 
می بردند و خبرنگاران می توانند به سبزه میدان و صرافی ها مراجعه کنند تا نرخ سازی این 
جریان های به دور از واقعیت را متوجه شــوند». او همچنین تأکید کرد: «در ۶۰۰ صرافی 
و ۱۵۰ شــعبه بانک های دولتی در حال عرضه ارز هســتیم که در هفت روز هفته حتی 
روزهای تعطیل هم فعال هســتند و به جریان نرخ ســاز ارز اجــازه نخواهیم داد علائم 
غیرواقعی به بازار ارز بدهد و از هیچ تلاشــی برای کاهش نرخ ارز چشم پوشی نخواهیم 

کرد و پیش بینی می کنیم نرخ ارز کاهشــی باشد». رئیس بانک مرکزی در ادامه گفت که 
«مردم می توانند در ســامانه ice.ir (بازار متشــکل ارزی) نرخ ارز را مشاهده کنند و مرکز 
مبادله ارز و طلا در آخرین جلسه شورای پول و اعتبار تصویب شد و این مرکز برای توسعه 
معاملات ارز و طلا راه اندازی می شــود». به گفته فرزین «در گام اول همه نیازهای ارزی 
مردم مثل ارز دانشجویی، مسافری و درمانی در این مرکز تأمین می شود و ربع سکه هم 
که حباب زیادی دارد، در این بازار عرضه خواهد شــد تا حباب آن کاهش داشــته باشد و 
در گام های بعدی ابزارهای مشــتقه ارزی و عملیات ســوآپ هم در این مرکز راه اندازی 
می شــود». او همچنین خبر داد: «گزارش هایی به دست ما رسیده که برخی افراد از بازار 
آزاد، ارز تأمیــن کرده و کالا را خریداری می کنند و بعدا در ســامانه نیما درخواســت ارز 

می دهند که این کار مصداق پول شویی است و با آنها برخورد می شود».
این ادعای فرزین در شرایطی مطرح می شود که با ورود دلار به کانال قیمت ۵۰ هزار 
تومان شــکاف قیمت بین نرخ دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی نیما و بازار آزاد تقریبا حدود دو 

برابر شده است.

سه شنبه
۲ اسفند ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۰۱

سازمان برنامه و بودجه در واکنش به گزارش «حدود کارایی بودجه ۱۴۰۲» که در 
تاریخ ۲۳ بهمن به قلم محمد ســتاری فر، اقتصاددان، در روزنامه «شرق» منتشر شد، 
پاســخی را ارسال کرده اســت که در ادامه می خوانید: با اجرای نظام هوشمندسازی 
اجــرای بودجه از طریق یکپارچگی ســامانه های نظام مدیریــت مالی دولت، ضمن 
مدیریت جریان نقد و پرداخت اعتبارات در کمترین زمان ممکن، شــفافیت هزینه کرد 
بودجه افزایش خواهد یافت و از رسوب منابع مالی در دستگاه های اجرائی جلوگیری 

خواهد شد.
لازم به توضیح است که در ادامه اجرای بسته اصلاحات ساختاری بودجه توسط 
ســازمان برنامه و بودجه کشــور، لایحه براساس تداوم سیاســت برنامه محوری و در 
قالب تنظیم بودجه برای برنامه های کلان دســتگاه های سیاســت گذار (۱۴۸ برنامه 
کلان) و برنامه های اجرائی دستگاه های تابعه (۴۸۰ برنامه اجرائی) و سیاست گذاری 
برای تخصیص اعتبارات متناســب با ارزیابی شــاخص های برنامه های اجرائی انجام 
شــده اســت که این موضوع منجر به اصلاح نظام اختیارات و افزایش پاســخ گویی 
دســتگاه های اجرائی و پرداخت های متناســب با تحقق شــاخص های عملکردی و 
نهایتا افزایش بهره وری خواهد شــد. در ضمن با اجرای نظام هوشمندســازی اجرای 
بودجه از طریق یکپارچگی ســامانه های نظام مدیریــت مالی دولت، ضمن مدیریت 
جریان نقــد و پرداخت اعتبارات در کمترین زمان ممکن به ذی نفع واحد، شــفافیت 
هزینه کــرد بودجه افزایــش خواهد یافت و از رســوب منابع مالی در دســتگاه های 

اجرائــی جلوگیری خواهد شــد. همچنین تمهیدات اصلاحی درمــورد اصلاح نظام 
اداری و اســتخدامی و تعــداد کارکنان دولت لازم اســت در قوانیــن مربوطه مورد 
رســیدگی و اصلاح قرار گیرد و در ظرفیت قوانین بودجه ســنواتی نمی باشد؛ ضمن 
اینکــه از رویکردهــای لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ عدم اصلاح قوانیــن دائمی و عدم 
درج احکام فاقد ماهیت ســنواتی بوده است. درخصوص مطالب مطروحه پیرامون 
افزایش هزینه های دولت نیز لازم اســت توجه شــود که افزایــش بار مالی مورد نیاز 
تأمین حداقل های اجتناب ناپذیر قابل پرداخت توسط دولت در بخش حقوق و مزایای 
کارکنان دولت و بازنشســتگان، پاداش پایان خدمت بازنشســتگان و جانبازان و ایفای 
تعهــدات مالی و بیمه ای داخلــی و بین المللی و با لحاظ ۱۵۰ هــزار میلیارد تومان 
اعتبار انتقال یافته از جدول تبصره (۱۴) به جداول بودجه عمومی، حداقل ۵۸۹ هزار 
میلیارد تومان می باشــد؛ در حالی که کل اعتبارات هزینه ای لایحه نســبت به مصوب 
ســال جاری ۴۵۴ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است که بیانگر صرفه جویی های 
انجام شده در بخش سایر هزینه ها است؛ ضمن اینکه در شرایط خروج از رکود تورمی 
به جهت ضرورت انجام بخشی از هزینه ها توسط دولت، تنظیم بودجه های انقباضی 
توصیه نمی شــود. درخصوص مطالب مطروحه در رابطــه با ایرادات فروش اموال و 
دارایی هــای مازاد دولت، لازم به توضیح اســت که همواره صاحب نظران و منتقدان 
حوزه های مختلــف درخصوص انباشــت دارایی های بلااســتفاده دولت و ضرورت 

استفاده از عواید آنها (اعم از فروش، واگذاری و مولدسازی) اظهارنظرهایی داشتند. 

بــا عنایت به اهمیــت این موضوع و ضرورت کارآمدســازی و اســتفاده بهینه از 
مجموعه دارایی های یادشــده و با اخذ اجازه از مقام معظم رهبری (مدظله العالی)، 
هیئت عالی مولدســازی به ریاســت معاون اول محترم رئیس جمهور از آذرماه سال 
جاری با اختیارات و مســئولیت های خاص در این زمینه تشکیل شده است و راهبری 
و مدیریت این حوزه را برعهده گرفته اســت. لذا منابع حاصل از واگذاری دارایی های 
مازاد منقول و غیرمنقول دولت به عنوان بخشی از منابع حاصل از واگذاری دارایی های 
سرمایه ای منظور شــده است که در صورت فروش و براســاس مصوبه هیئت عالی 
واگــذاری، ۵۰ درصد عواید حاصلــه، صرف اعتبارات تملک دارایی های ســرمایه ای 
دستگاه اجرائی مربوطه خواهد شد و اساسا با در نظر گرفتن مصارف پیش بینی شده، 
مطالــب مطروحه پیرامــون فروش امــوال و پرداخــت حقوق و نظایــر آن منتفی 
خواهد بود. درخصوص مطالب عنوان شــده درمورد درآمدهای مالیاتی، شــایان ذکر 
است اساســا تلاش در جهت رفع موانع وصول مالیات حقه از کسب وکارهای دارای 
منافــع اقتصادی، حذف معافیت هــای مالیاتی ناکارآمد، تأمین زیرســاخت های فنی 
و هوشــمند و تکمیل پایگاه های اطلاعات مالی و هویتی مؤدیان مالیاتی و شناسایی 
مؤدیان جدید مالیاتی و بستن منافذ فرار مالیاتی امری کاملا پسندیده و قابل دفاع است 
و لازم به توضیح می باشــد که طی سال گذشــته و ۹ماهه ابتدای سال جاری، حسب 
اطلاعات ســازمان امور مالیاتی کشور با توجه به تکمیل بخشی از پایگاه های مالی و 
هویتی سازمان امور مالیاتی، ۲٫۲ میلیون مؤدی مالیاتی جدید در سال ۱۴۰۰ شناسایی 

شدند و براساس این در ســال جاری ۱٫۵ میلیون مؤدی جدید اظهارنامه داده اند و در 
سال جاری نیز دو میلیون مؤدی جدید شناسایی شده اند. در بخش اشخاص حقوقی 
هم ۸۸۰ هزار شــرکت شناســایی شــده که فعالیت اقتصادی دارنــد، اما اظهارنامه 
مالیات طی ســه سال گذشته نداده اند. اعداد و ارقام فوق بخشی از موضوع فرارهای 
مالیاتی اســت که متأسفانه به دلایل مختلف هرســاله باعث عدم وصول بخشی از 
مالیات های حقه دولت می شــود که باید از فعالان اقتصادی اخذ شــود و بابت رفاه 
و آبادانی آحاد جامه هزینه گردد.  برآورد ســازمان امور مالیاتی کشور از فرار مالیاتی 
ســال ۱۴۰۱ حدود ۲۲۵ هزار میلیارد تومان (ه .م.ت.) می باشد و تقریبا به همین میزان 
نیــز معوقات مالیاتی وجــود دارد که با جهت گیری اتخاذشــده در تبصره (۶) لایحه 
بودجه و تقویت کوشــش مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور، باعث افزایش ظرفیت  
مالیات ستانی دولت خواهد شــد. ضمن اینکه در بخش مالیات های غیرمستقیم که 
بخش عمده آن مربوط به مالیات ارزش افزوده اســت، آثار ناشی از افزایش قیمت ها 
در افزایش مالیات وصولی بخش های مشــمول مالیات بــر ارزش افزوده قابل توجه 
خواهد بود. لذا می توان با اطمینان گفت اولا ظرفیت مالیات ستانی اقتصاد ایران بسیار 
بالاتر از اعداد و ارقام فعلی است که قطعا در صورت مقابله جدی با فرارهای مالیاتی، 
وصول معوقات مالیاتی، ســاماندهی معافیت های مالیاتی در کنار رشــد اقتصادی و 
رونق کســب وکارهای موجود، بخش عمده هزینه های عمومی دولت از محل منابع 
مالیاتی قابل تأمین خواهد بود و به تدریج ضمن کاهش کســری تراز عملیاتی، شاهد 
بهبود نســبت مالیات به تولید ناخالص داخلی کشور نیز خواهیم بود.  ثانیا در مبانی 
محاســباتی درآمدهای مالیاتی ســال ۱۴۰۲ هیچ افزایش مالیاتی مضاعفی نسبت به 
سال جاری برای مؤدیان موجود، چه در بخش مالیات اشخاص حقوقی شاغل و چه 

در بخش مالیات بر درآمد، منظور نشده است.

مراسم نکوداشت مقام استاد بایزید مردوخی، اقتصاددان، با حضور برخی از چهره های شاخص اقتصادی برگزار شد
شُکوه یک اندیشه با شکوه

مردوخی:  بدون پایبندی  به اخلاق و شرافت نمی توان  به بهبودی امید داشت
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